
RZECZPOSPOLITA POLSKA 
MINISTER FINANS6w 

DD3 .056.30.20 18 

Szanowna Pani, 

Warszawa, dnia 24lipca 2018 r. 

Pani 

w zwi,!zku z otrzymaniem z Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Spolecznej Pani wyst,!pienia 
w sprawie dotycz,!cej m.in. niepobierania od swiadczen emerytalnych podatku dochodowego od 
osob fizycznych, uprzejmie informuj((. 

Z uwagi na fakt, iz w swoim wyst,!pieniu zglosila Pani postulat zwolnienia emerytur z podatku 
dochodowego od osob fizycznych, wyst,!pienie to zostalo zakwalifikowane jako petycja 
w rozumieniu przepisow ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. 0 petycjach (Dz. U. z 2018 r. poz. 870). 
Przedmiotem petycji moze bye bowiem z,!danie, w szczegolnosci, zmiany przepisow prawa, 
podj((cia rozstrzygni((cia lub innego dzialania w sprawie dotycz~cej podmiotu wnosz~cego 
petycj((, Zycia zbiorowego lub wartosci wymagaj,!cych szczegolnej ochrony w imi(( dobra 
wspolnego, mieszcz~cych si(( w zakresie zadan i kompetencji adresata petycji (art. 2 ust. 3 
ustawy 0 petycjach). 

W zwi,!zku z powyzszym wyjasniam, co nast((puje. 

Zmiany ustrojowe w Polsce, rozpocz((te w 1989 r., wymagaly wprowadzania systemowych 
zmian w romych dziedzinach Zycia. Naturaln,! konsekwencj~ reform gospodarczych maj,!cych 
na celu wprowadzenie gospodarki rynkowej bylo wprowadzanie rowniez gl((bokich zmian w 
sferze podatkowej. Jednym z jej przejawow byla uchwalona przez Sejm RP w dniu 26 lipca 
1991 r. ustawa 0 podatku dochodowym od osob fizycznychl), ktora weszla w Zycie z dniem 1 
stycznia 1992 r. i w kompleksowy sposob uregulowala opodatkowanie tym podatkiem 
dochodow osi~ganych przez osoby fizyczne. Ustawa ta, zwana dalej "ustaw~ PIT", obowi~zuje 
do dzis. 

Podstawow~ zasad~, na jakiej oparto ustaw(( PIT, jest powszechnose opodatkowania. Zgodnie 
z ~ zasad,! opodatkowaniu podlegaj~ wszelkiego rodzaju dochody, z wyj~tkiem dochodow 
wprost wymienionych przez ustawodawc(( jako wolne od podatku b~dz dochodow, od ktorych 
Minister Finansow zaniechal poboru podatku. 

Wyrazona w ustawie PIT zasada powszechnosci opodatkowania w pelni odzwierciedla art. 84 
Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej, ktory zobowi~zuje kazdego polskiego obywatela 
do ponoszenia ci((zarow i swiadczen publicznych, w tym podatku, okreslonych w ustawie. 

1) Ustawa z dnia 26 Jipca 1991 r. 0 podatku dochodowym od osob fizycznych (Dz. U. z 2018 r. poz. 200, z poin. 
zm.) . .. , ... ,,*' ",If 
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Zgodnie z przepisami ustawy PIT, emerytura i renta stanowi z.rodlo przychodu, 0 ktorym mowa 
wart. 10 ust. 1 pkt 1 w zwil:!Zku z art. 12 ust. 7 i podlega opodatkowaniu wedlug obowi,!zuj,!cej 
skali podatkowej. 

Podkreslenia wymaga, ze w momencie wprowadzenia podatku dochodowego od osob 
fizycznych (pocz'!wszy od 1992 r.) wszystkie krajowe emerytury, renty oraz wynagrodzenia za 
practt zostaly ubruttowione, tj. podwyzszone 0 kwottt nalemego podatku w taki sposob, aby po 
potr,!ceniu podatku wyplacone swiadczenie nie bylo nizsze od swiadczenia jakie przyslugiwalo 
przed wprowadzeniem podatku dochodowego. 

POWY7:sze rozwl~zanle podatkowe, dotyczl:!ce opodatkowania swiadczen emerytalnych 
i rentowych, podobnie jak cala ustawa 0 podatku dochodowym od osob fizycznych, zostaly 
wypracowane w wyniku szerokiej merytorycznej dyskusji spolecznej oraz parlamentarnej. 

Wskazac naleZy, ze pomimo, iz w petycji postuluje Pani zwolnienie od podatku jedynie 
emerytur, to nie sposob rozpatrywac tego zagadnienia w oderwaniu od rent, ktore na gruncie 
przepisow ustawy PIT stanowi,! wraz z emeryturami jedno z.rodlo przychodow i w kwestii 
opodatkowania stosuje sitt do obydwu tych swiadczen identyczne zasady. 

Pomimo, ze podstawow,! funkcj,! ustawy podatkowej jest funkcja fiskalna, czyli gromadzenie 
dochodow budzetowych, to przez niektore rozwi,!zania podatkowe (ulgi i zwolnienia 
przedmiotowe) ustawa PIT stanowi jeden z elementow polityki spolecznej panstwa, gdyz 
wspiera poz,!dane spolecznie cele. Istniej,! w tej ustawie regulacje, ktore uwzglttdniaj,! sytuacjtt 
osob znajduj,!cych si(( w trudnej sytuacji Zyciowej, rodzinnej, zdrowotnej, materialnej, a do tej 
grupy podatnikow naleZy duza CZ((SC emery tow i rencistow. Wiele regulacji adresowanych do 
obywateli Zyj,!cych w trudnej sytuacji zdrowotnej i materialnej zawiera okreslony w art. 21 ust. 1 
ustawy PIT katalog zwolnien przedmiotowych. Przyk1adowo, zwolnieniem od podatku obj((te s'!: 

renty przyznane na podstawie odr((bnych przepisow 0 zaopatrzeniu inwalidow wojennych 
i wojskowych oraz ich rodzin (pkt 2), 

dodatek piel((gnacyjny (pkt 8), 

zapomogi otrzymane w przypadku indywidualnych zdarzen losowych, klttsk Zywiolowych, 
d1ugotrwa1ej choroby lub smierci: 

• z funduszu socjalnego, zakladowego funduszu swiadczen socjalnych, z funduszy 
zwi¢ow zawodowych lub zgodnie z odrttbnymi przepisami wydanymi przez 
wlasciwego ministra - niezalemie od ich wysokosci, 

• z innych z.rodel- do wysokosci nieprzekraczaj,!cej w roku podatkowym kwoty 6 000 zl 
(pkt 26), 

swiadczenia otrzymane z tytulu jednorazowej pomocy materialnej finansowanej ze srodkow 
budzetu panstwa lub budzetow jednostek samorz'!du terytorialnego w zwi,!zku z zaistnialym 
zdarzeniem losowym (pkt 26a), 

swiadczenia otrzymywane przez emerytow lub rencistow w zwi¢u z l'!cz'!cym ich 
uprzednio z zakladem pracy stosunkiem sluzbowym, stosunkiem pracy lub spo1dzielczym 
stosunkiem pracy, w tym od zwi¢ow zawodowych, do wysokosci nieprzekraczaj,!cej 
w roku podatkowym kwoty 3 000 zl (pkt 38), 

swiadczenia z pomocy spo1ecznej (pkt 79), 

wartosc swiadczen przysluguj,!cych na podstawie odrttbnych przepisow dotycz,!cych 
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emeryt6w i rencist6w z tytulu abonamentowych oplat telewizyjnych i radiowych (pkt 87), 

dodatki mieszkaniowe i ryczalty na zakup opalu, przyznane na podstawie odrybnych 
przepis6w 0 dodatkach mieszkaniowych (pkt 97). 

Ponadto stosownie do postanowien art. 26 ust. 1 pkt 6 ustawy PIT, odliczeniu od dochodu przed 
opodatkowaniem podlegaj,! wydatki na cele rehabilitacyjne oraz wydatki zwi,!zane z 
ulatwieniem wykonywania czynnosci .zyciowych, poniesione w roku podatkowym przez 
podatnika byd,!cego osob,! niepelnosprawn,! lub podatnika, na kt6rego utrzymaniu S,! osoby 
niepelnosprawne. Co prawda ulg,! objyte S,! wydatki poniesione na rehabilitacjy os6b 
niepelnosprawnych, niezalemie od ich wieku, to jednak wsr6d os6b z orzeczon'! 
niepelnosprawnosci,! duz,! grupy stanowi,! osoby starsze. lezeli osoby te, b,!dz podatnicy, na 
kt6rych utrzymaniu pozostaj,! niepelnosprawne starsze osoby ponosz'! wydatki, to mog,! 
skorzystac z ulgi na cele rehabilitacyjne. Katalog wydatk6w mozliwych do odliczenia w ramach 
ulgi rehabilitacyjnej zawiera art. 26 ust. 7a ustawy PIT. 

Niew,!tpliwie odst'!pienie od opodatkowania emerytur i rent, rozumiane jako ich wyplata 
w kwocie brutto, zwiykszyloby dochody pozostaj,!ce w dyspozycji os6b pobieraj,!cych te 
swiadczenia. Niemniej jednak zwolnienie z opodatkowania emerytur i rent nie znajduje 
"systemowego" uzasadnienia, bowiem stosownie do postanowien art. 26 ust. 1 pkt 2 ustawy PIT, 
skladki - okreslone w ustawie z dnia 13 paZdziernika 1998 r. 0 systemie ubezpieczen 
spolecznych - zaplacone w roku podatkowym bezposrednio na wlasne ubezpieczenia 
emerytalne, rentowe, chorobowe oraz wypadkowe podatnika oraz os6b z nim wsp6Ipracuj,!cych, 
alba potr,!cone w roku podatkowym przez platnika ze srodk6w podatnika, podlegaj,! odliczeniu 
od dochodu, kt6ry stanowi podstawy opodatkowania podatkiem dochodowym od os6b 
fizycznych. Zatem odliczenie od dochodu skladek na ubezpieczenie spoleczne obniza podstawy 
opodatkowania (od tej czysci dochodu nie jest placony podatek), a dodatkowo moze obni.zyc ty 
podstawy na tyle, ze zamiast opodatkowania wedlug stawki 32% znajdzie siy ona w pierwszym 
przedziale dochod6w, gdzie stawka podatkujest nizsza i wynosi 18%. Natomiast, co do zasady, 
otrzymywane swiadczenia emerytalno-rentowe opodatkowane S,! wedlug 18% stawki podatku. 

Skoro zatem kwoty skladek na ubezpieczenie emerytalno-rentowe obnizaj,! podstawy 
opodatkowania, uzasadnionym i sprawiedliwym spolecznie jest, aby opodatkowaniu podlegaly 
swiadczenia byd,!ce nastypstwem tych skladek, czyli emerytury i renty. 

Ponadto propozycja zwolnienia od podatku swiadczen emerytalno-rentowych budzi w'!tpliwosci 
takZe z tego powodu, ze slowo emerytura nie zawsze jest synonimem niskiego swiadczenia. 
Nale.zy wskazac, iz w 2016 r. ponad 250 tys. os6b pobieralo z ZUS emerytury w wysokosci 
powyzej 4 000 zl miesiycznie. Z punktu widzenia sprawiedliwosci spolecznej zwolnienie od 
podatku emerytur i rent, w tym wysokich swiadczen budzi w'!tpliwosci, zwlaszcza bior,!c pod 
uwagy fakt, ze opodatkowaniu podatkiem dochodowym od os6b fizycznych podlegaj,! np. zasilki 
dla bezrobotnych2) czy dochody z pracy. 

Proponowane zwolnienie z podatku emerytur i rent, a zatem uprzywilejowanie jednej grupy 
podatnik6w, wzglydem innych, stanowiloby naruszenie zasad r6wnosci i sprawiedliwosci 
spolecznej. 

Przez ostatnie dwa lata wprowadzano rozwi,!zania, w tym w podatku dochodowym od os6b 
fizycznych, maj,!ce na celu poprawy sytuacji materialnej podatnik6w 0 najnizszych dochodach. 

2) Przyk1adowo zasilek podstawowy wynosi - 831,10 zl miesi((cznie (przez pierwsze 3 miesi~ce), 652,60 zl 
miesi((cznie (przez nast((pne miesi~ce). 
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Przyld:adem jest wprowadzenie zroznicowanej kwoty wolnej od podatku w zalemosci do 
poziomu dochodu uzyskanego przez podatnika. Po wielu Iatach utrzymywania kwoty wolnej od 
podatku na tym samym poziomie (3 089 zl dia wszystkich podatnikow), podwyzszono ttr kwottr 
dia najnizej uposaZonych podatnikow. St/:!d tez podatnicy, ktorzy w 2017 r. uzyskali dochod 
(podstawtr opodatkowania) nie przekraczaj/:!cy 6600 zl, w ogole nie zap1acili podatku. Nizszy 
niz w Iatach poprzednich podatek zap1acili ci, ktorych podstawa opodatkowania miesci1a sitr 
w granicach od 6600 zl do 11 000 z1. Kwottr woln/:! na tym samym, co w 2016 r., poziomie 
zastosowali w rozliczeniu podatnicy, ktorych podstawa opodatkowania przekroczy1a 11 000 zl, 
lecz nie przewyzszy1a 85 528 z1. Nizsza kwota wolna, niz w Iatach poprzednich, przyslugiwa1a 
1'1",t,wn,,,,C!t ",,,£1,,,t1'1'lr,,,,,., lrtr.nTl'h ,.,,,£1d!'lUT!'I "",n£1!'ltlrr"lmnl!'1 mlPQl'lb ~lP \U arl'lnll'l'Il'.h ~" ,,?~ 7l -......... _ ... "' ................ _ ........ l"'---~.a. ......... -...; ........... , ......... _ ..... J_ ....... .1'"'--0.;-_ .. - ..... r-------- ..... ··---... ---------- --""{ .. 0------------ -- --"- ......:-

127000 z1. Z kolei podatnicy, ktorych dochody przekroczyly w 2017 r. 127000 zl w ogole nie 
zastosowali kwoty wolnej. 

Rok 2018 r. przynios1 w tym zakresie dalsze, korzystne zmiany. Rozszerzono kr/:!g podatnikow, 
ktorzy nie zap1ac/:! podatku, poprzez podwyzszenie kwoty wolnej z 6 600 zl do 8 000 z1. Nizszy 
niz w 2017 r. podatek zap1aq podatnicy, ktorych podstawa opodatkowania btrdzie miescic sitr 
w przedziale pomitrdzy 8000 zl a 13 000 z1. Nie ulegnie natomiast zmianie dotychczasowa 
kwota wolna dia podatnikow, ktorych podstawa opodatkowania przekroczy 13 000 zl a nie 
przewyzszy 85 528 z1. Dia dochodow przekraczaj/:!cych 85 528 zl, zasady ustalania kwoty wolnej 
pozostaj/:! takie, jak w 2017 r. 

Powyzsze rozwi/:!zanie nie tworzy zamknitrtej kategorii podatnikow identyfIkowanych poprzez 
zrodlo przychodu (np. emeryci i rencisci, pracownicy, zleceniobiorcy). Natomiast poprzez 
poziom uzyskanego dochodu (niezalemie do irodla, z ktorego ten dochod powsta1) wyznacza 
sposob ustalenia wysokosci kwoty wolnej od podatku, w taki sposob, aby podatek byl 
proporcjonainy w stosunku do mozliwosci p1atniczych podatnikow. Pozwaia to na bardziej 
sprawiedliwe roz1ozenie citrzarow podatkowych. 

Odnosz/:!c sitr natomiast do zawartego w petycji stwierdzenia dotycz/:!cego nieopodatkowania 
swiadczen emerytainych we wszystkich krajach Dnii Europejskiej, naleZy wskazac, iz nie 
znajduje ono potwierdzenia w rzeczywistosci. Kwestia podatkow dochodowych, 
w przeciwienstwie do podatku VAT, nie podiega harmonizacji w ramach Dnii Europej skiej. 
Oznacza to, ze panstwa cz1onkowskie maj/:! peln/:! swobodtr w ksztaltowaniu swojej polityki 
podatkowej w zakresie podatku dochodowego. Panstwa przyjmuj/:! zatem rome rozwi/:!zania 
dotycz/:!ce opodatkowania uzyskiwanych dochodow, w tym w zakresie opodatkowania 
swiadczen emerytalnych. Te roZnice przejawiaj/:! sitr zarowno w sposobie ustalania podstawy 
opodatkowania, stawek podatkowych, czy kwoty wolnej od podatku. Niezalemie jednak od tego 
naleZy podkreslic, iz w Dnii Europejskiej nie obowi/:!zuje zasada zwolnienia od podatku 
dochodowego emerytur. 

Z powyzszych wzgltrdow obecnie nie tocz/:! sitr prace, ktorych celem byloby zwolnienie od 
podatku emerytur i rent. 

Z upowamienia Ministra Finansow, 
Zasttrpca Dyrektora 

Departamentu Podatkow Dochodowych 
Beata Karbownik 

Ipodpisano kwalifIkowanym podpisem elektronicZllyml 
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W zwiqzku z rozpoczf/ciem stosowania z dniem 25 maja 2018 r. Rozporzqdzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 
20161679 z 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony os6b jizycznych w zwiqzku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie 
swobodnego przeplywu takich danych oraz uchyfenia dyrekiywy 95146IWE (og61ne rozporzqdzenie 0 ochronie danych) (Dz. Urz. 
UE. L. 2016.1/9.1 z 04.05.2016 r.). dalej RODO uprzejmie informujemy: 
1. Administratorem PanilPana danych osobowychjest Minister Finans6w z siedzibq w Warszawie 00-916, uf. SWif/tokrzyska 12. 
2. Kontakt z Inspektorem Ochrony Danych mozliwy jest pod adresem - IOD@mfgov.pl 
3. PanilPana dane przetwarzane sq w cefu realizacji ustawowych zadafz Administratora. na podstawie przepis6w prawa. w 

szczeg6fnosci: art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 4 wrzesnia 1997 r. 0 dzialach administracji rzqdowej. 
4. W zwiqzku z przetwarzaniem danych w celach wskazanych w pkt 3. PanilPana dane osobowe mogq bye udostf/pniane innym 

odbiorcom fub kategoriom odbiorc6w danych osobowych. Odbiorcami PanilPana danych osobowych mogq bye podmioty 
uprawnione do odbioru PanilPana danych. w tym pafzstwa trzecie. nienalezqce do UE. w uzasadnionych przypadkach i na 
podstawie odpowiednich przepis6w prawa. 

5. PanilPana dane osobowe bf/dq przechowywane przez okres niezbf/dny do realizacji ce16w przetwarzania. lecz nie kr6cej niz 
okres wskazany w przepisach 0 archiwizacji. 

6. W zwiqzku z przetwarzaniem przez Administratora PanilPana danych osobowych. przysluguje PanilPanu prawo do: 
./ dostf/pu do tresci danych. na podstawie art. 15 RODO z zastrzezeniem. ze udostf/pniane dane osobowe nie mogq 

ujawniae informacji niejawnych. ani naruszae tajemnic prawnie chronionych. do kt6rych zachowania zobowiqzany jest 
Administrator oraz z zastrzezeniem art. 5 ustawy z dnia 10 maja 2018 r. 0 ochronie danych osobowych; 

./ sprostowania danych. napodstawie art. 16 RODO; 

./ ograniczeniaprzetwarzania danych. napodstawie art. 18 RODo. 
7. Podanie danych osobowychjest obligatoryjne na mocy przepis6w prawa. 
8. W przypadku uznania. iz przetwarzanie przez Administratora PanilPana danych osobowych narusza przepisy prawa. 

przysluguje PanilPanu prawo do wniesienia skargi do Prezesa Urzf/du Ochrony Danych Osobowych. 
9. Przetwarzanie PanilPana danych moze odbywae sif/ w spos6b zautomatyzowany. co moze wiqzae sif/ ze zautomatyzowanym 

podejmowaniem decyzji. w tym z projilowaniem. kt6re wykonywane jest przez Administratora na mocy obowiqzujqcych 
przepis6w prawa. Dotyczy to ponizszych przypadkOw: 
./ dokonywania oceny ryzyka naruszenia prawa. gdzie ocena ta dokonywanajest na podstawie danych zadeklarowanych w 

zlozonych dokumentach. w oparciu 0 ustalone kryteria . 
./ dokonywania oceny ryzyka naruszenia prawa. gdzie ocena ta dokonywana jest na podstawie danych pozyskiwanych z 

dostf/pnych publicznie rejestr6w oraz portali spolecznosciowych. w oparciu 0 ustalone kryteria. 
Konsekwencjq dokonanej oceny. w powyzszych przypadkach. jest automatyczne zakwafijikowanie do grupy ryzyka. gdzie 
kwalijikacja do grupy nieakceptowalnego ryzyka moze skutkowae zmianq relacji i podjf/ciem dodatkowych czynnosci 
przewidzianych prawem. 
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